fuerit, vivet. Inde quamvis verbotenus laqueum prævaricationis incurrerim, vivido tamen sanctæ credulitatis tenore cor præmunitum gerebam. Nam statim quo a te digressa sum, et votis et affectibus lachrymosis, quem ab infantia mea didiceram, cultum exercui, fidem servavi, propositum gessi. Restat ergo jam nunc, ut secundum profanationis vestræ ritum aut gladio vindicæ puniar: aut si inultum præterire factum hujusemodi potest, de reliquo tota me libertate ad cohærendum Christo Domino prætermitte.

6 Tunc immanissimus arbiter, Virginis assertionem succensus, facturus de ea regi relationem, ergastulis mancipavit, ingentique vinculorum onere coarctavit; quam alio die per decretum principis gladio trucidans, confestim examine corpus ejus ejusdam homicidæ patibulo, qui ante paucos dies allixus fuerat, capite deorsum suspendi præcepit: cujus beatum cadaver cum ceteris furum membris, qui tunc ob flagitium interempti sunt, Bæticeis d' immersum gurgitibus, nullum hactenus comparandi vestigium præbuit e. Christus autem Deus et Dominus noster, qui est E adjutor bellantium, et martyrum coronator, qui dat lassis virtutem, se quoque requirendi affectum insinuans, providam pulsandi januam misericordiæ suæ confert intentionem, multimodo rerum effectu secundum placitam sibi dispensationem præscitam et prædestinatam ante mundi principium, ad coronam martyrii famulam suam in pace suscepit: cui est honor et gloria, virtus et potestas in secula seculorum Amen. Coronata est hæc Virgo XIV Kalendas Augusti, Era qua supra f.

## ANNOTATA.

a Ambrosius Morales in notis ad hunc locum per stigma intelligit velum capitis, quod virginibus imponi solebat. Id antiquitus virginibus etiam non religiosis dari solebat, ut indicavimus in Commentario prævio num. 3.

b Per infulam hic metaphorice significatur stirpis dignitas, ut ex sensu colligitur.

c Monet Morales, in veteri Ms. tantum legi expertis, et non amanuensis oscitantia haud dubie omissum fuisse, eum sensus negationem exigat. F

d Bætis notissimus Hispaniæ fluvius, qui nunc vulgo voce Arabica appellatur Guadalquivir, id est fluvius magnus.

e Neque postea unquam illius reliquiæ comparuerunt, uti testantur scriptores Hispani.

f S. Eulogius capite præcedenti agens de S. Argimiro martyre, cujus Aeta ad diem xxviii Junii illustravimus, signaverat æram dcccxciv, cui respondet annus Christi 856. Patet itaque S. Auream eodem anno 856 passam esse.

EX IMPRESSIS.

et die XIX Julii palmam martyrii obtinet.

d  
e

f

F

# DE S. BERNOLDO SEU BERNULPHO EPISCOPO ULTRAJECTI IN BELGIO.

G. C.

SYLLOGE HISTORICA.

## Sancti cultus, gesta, miracula, sepulcrum et reliquiæ.

ANNO MLIV.  
Sancti cultus ex  
Martyrologiis  
probat.

**Q**uamvis hic beatus Præsul tantum in paucis recentioribusque Martyrologiis memoretur, tamen jure quodam suo locum in Actis nostris exigit: cum aliunde de immemorabili ejus cultu satis constare videatur, uti probare conabimur, postquam aliquot Martyrologorum verba, quorum auctoritate hæc potissimum definiuntur, more nostro præmiserimus. Matricula Carthusiæ Ultrajectinæ in Auctariis Usuardinis, eum sic memorat ad diem xx Julii: Bernoldi episcopi Trajectensis, qui apud sanctum Petrum quiescit. *Grevenus in iisdem Auctariis sic habet: Item beate memoriæ Bernoldi episcopi Trajecti inferioris et confessoris. Ferrarius eundem Sanctum suo Catalogo generali sic inseruit: Trajecti ad Rhenum, S. Bernulphi episcopi ejusdem urbis. Ejusdem sancti Præsulis meminit Canisius noster in suo Martyrologio Germanico, sed nescio, qua auctoritate ipsum Lugduni in Gallia collocaverit. Saussayus in Martyrologio Gallicano ita illum pluribus verbis annuntiat die xx Julii: Ultrajecti, depositio sancti Bernulphi, episcopi et confessoris, viri divini cultus amplificandi admodum studiosi, atque pontificiæ virtutis perfectæ exemplaris, qui cum vivens maxima pietatis insignia edidisset, tum eximie conversationis actibus, tum sacrorum adificiorum magnifica excitatione, defunctus etiam miraculis emicuit copiosis, ob quæ e tumulo levatus, atque in choro ecclesiæ sancti Petri, quam exstruxit, collocatus, devotæ plebis, quam præsidiiis perpetuis juvat, continua frequentatione religiose honoratur. Nescio, cur martyrologus ille e logium ejusdem Sancti, mutata phrasi, ad diem xix Julii in Supplemento repetat. Castellanus in suo Martyrologio universali etiam hunc Episcopum sancti titulo donat. Atque hæc sunt, quæ apud martyrologos inveni.*

B. K. a miram  
istius Præsulis  
electionem nar-  
rat.

2 Historici etiam insignem hunc Virum scriptis suis celebrarunt. Joannes de Bekia, canonicus Ultrajectinus, qui ante medium sæculi xiv floruit, miram illius promotionem ad episcopatum in suo Chronico sic narrat: Cum Adelboldus episcopus defunctus esset, et quotidianus tumultus in electione novi pastoris contentiose foret, Conradus rex Trajectum descendit ad suppressendam discordiam, adducens secum Ghiselam reginam, uxorem suam. Sed quoniam eadem regina diebus illis erat gravida, quinimo puerperio proxima, ideoque jam dictus rex locavit eandem in pago de Oosterbeke apud quemdam presbyterum, cui Bernulphus proprii nominis erat vocabulum. Rex autem ad urbem Trajectensem confestim se transtulit, et capitulum ad unionem pacis informare studuit. Demum invalescente discordia graviori, totum capitulum compromisit in arbitrium

regis presentare virum discretum ac idoneum, qui dignus esset gubernare tantum episcopium. Interea regina nobilis elegantis formæ parturit infantem, transmittens regi nova gaudia per Bernulphum sacerdotem; et ecce rex pro desiderata legatione nimirum \* exultans tradidit eidem presbytero Trajectense pontificium, consimiliter et investituram per anulum et pastorem baculum. Eodem fere alio stylo narrantur in Chronico Trajectensi, quod Antonius Matthæus inter veteris ævi Analecta tomo IX ex Mss. edidit. Honorifica ejusdem Præsulis mentio fit in diplomate quodam, quod Fredericus Badensis, quinquagesimus sextus Ultrajectinæ ecclesiæ episcopus, anno 1515 dedit, ubi inter alia Bernoldi laudabilia pietatis et virtutum opera, numerantur tres ecclesiæ, quas Ultrajecti ædificavit.

\* al. nimum

3 Wilhelmus Heda, qui anno 1525 Antverpiæ obiit, fusius S. Bernulphi gesta describit, et Joannis Bekiani narrationi hæc adjungit: Bernulphus itaque vigesimus ordinatus episcopus illico animum ad vitam sanctiorem et augmentum religionis cultumque divini obsequii applicuit. Primum pacem pepigit cum Comite Hollandiæ et principibus circumvicinis. Erexit in Trajecto a fundamentis ecclesias binas, unam in honorem divi Petri Apostoli, alteram sancti Johannis, in qua corpora sanctorum Justinæ et Cypriani recondit, utrumque multis prædiis et possessionibus ditans, ubi etiam collegia canonicorum instituit, monasterium antea per Anfridum episcopum in Monte Sancto constructum, transtulit in urbem, ubi et ecclesiam sub invocatione sancti Pauli Apostoli ædificavit. Apud Davenportiam instauravit templum divi Lebuini, ubi et partem Canonicorum ex ecclesia beate Mariæ Trajectensi (quæ sancti Salvatoris nunc dicitur) transmisit, assignans ex bonis dictæ ecclesiæ, quæ admodum opulenta erant, quibus perpetuo illic Deo militarent. Ecclesias præterea et loca sacra per dioccesim suam ruinam minuantia in cultum pristinum restituit et ornavit. In hac itaque tam sancta conversatione usque ad finem vitæ perseverans, cum cælitus datus esse crederetur ad relevamen ecclesiæ suæ paulo antea satis oppressæ, postquam sedisset annis xxviii (alii tantum numerant xxvii episcopatus annos) migravit ad Dominum xiv Kal. Aug. anno Domini MLIV, tempore Henrici III. Sepultus in sanctuario ecclesiæ sancti Petri per ipsum fundatæ, translatus postea collocatur in choro, ubi plurimis claret signis et virtutibus: quo et mortales plures nostra tempestate confluunt salutis gratia.

et Heda refert  
ejus sanctita-  
tem.

4 Non placet Hedana clausula Arnoldo Buchelio

*chelio heterodoxo, qui ubique Sanctorum gesta et cultum arrodit. Quare in notis ad Hedam pag. 126 miratur, Viri sanctimoniam et miracula Molanum latuisse, accuratissimum alioquin talium inquisitorem. At ego miror potius istius critici osecitantiam : si enim Molani Natales sanctorum Belgii anno 1595 vel 1616 impressos inspexisset; haud dubie ad diem XIX Julii legisset sequentia : Trajecti, memoria beati Bernulphi episcopi, qui primum fuit pastor ecclesiae in pago Oosterbeek, sed ex compromisso capituli per Conradum augustum, cujus uxor in ejus parochia pepererat, ad vacantis sedis dignitatem evectus est, quam annis viginti septem in pace gubernavit. Deinde post enumeratas ecclesias, a S. Bernulpho conditas, subjungit eadem, quae Buchelius in Hedda displicuerunt. In hac itaque tam sancta conversatione, inquit, usque in finem vitae perseverans migravit ad Dominum anno millesimo quinquagesimo quarto, sepultus in sanctuario ecclesiae sancti Petri per ipsum fundatae : translatus tamen postea collocatus est in choro, ubi plurimis claret signis et virtutibus, quo et mortales plures nostra*

**B** *tempestate confluunt salutis gratia. Quid hic, obsecro, Buchelius carpere voluit? Cum ipsemet ex Bockenbergio heterodoxo fateatur, Bernulphum populari (potius dixisset antiqua et catholica) religione ad haec fere tempora frequentatum fuisse, et juxta Chronicon vulgare narret, sepulcrum ejus a muliereulis, quarum infantes nullum capere valerent incrementum, quales etiam D. Mathuto (voluit dicere Maehuto) offerebantur, visitari certa sanitatis spe solitum. Nunc ulterius Praesulis nostri sanctitatem et cultum ex ipsis Ecclesiae Romanae hostibus confirmemus.*

*5 In Batavia sacra, anno 1714 typis primum edita, parte 1, pag. 128 citatur Bockenbergius, fidei Catholicae apostata, qui in opere nondum typis vulgato de Apostolis Divisque tutelariis Hollandiae, ita de S. Bernoldo seu Bernulpho disserere dicitur : Post multa pietatis et aequitatis opera, quibus Deo servire studebat, infirmari cepit Bernulphus, et mundi vincens contagium, mundus migravit ad Dominum, multis miraculis eoruscans XIV Kalend. Aug. anno MLIV, et sepelitur in ecclesia S. Petri.*

**C** *Hic inter cetera infirmitatum genera morbum illum puerorum, quem et siccum vulgo nominant, solitus est curare. In Actis autem Pontificum Trajectensium haec de Bernulpho scribere perhibetur : In D. Petri, quod fundavit Trajecti, templo conditus, et populari religione, maxime a matronis, quibus sterilitas aut puerorum valetudo erat molesta, stante pontificatu in Batavis, frequentatus. Memorantur ornamenta pontificalia, quibus olim erat humatus, cum corpus ejus, ex primo loco elevatum, collocaretur in choro, cum suavi fragrantia reperta integra, atque in annuis ejus sacris ad nostra usque tempora usitata. Ecce ipsi Sanctorum oppugnatores virtutem S. Bernulphi laudare, et piam Catholicorum erga eum venerationem testari coguntur. Sed jam iterum Catholicos testes audiamus.*

*6 Petrus van Stracele Societatis nostrae sacerdos, et Ultrajecti missionarius, in litteris anno 1671 ad Papebrochium datis affirmat, in sine Ritualis Ultrajectini haberi orationem, quae super agros sic recitatur : Deus, qui per Filii*

*humilitatem jacentem mundum erexisti; Deus, qui miserabiliter lapsos et variis peccatis irritos sacerdotum ministerio mundari praecipisti; Deus, qui per manus tuae impositionem animarum et corporum morbos fugasti, idemque opus a discipulis tuis eorumque successoribus fieri voluisti, exaudi preces nostras pro hoc famulo tuo, infirmitate corporis sui gravato, et manum pietatis tuae manibus nostris suppone, ut per hanc manus impositionem, te operante et sullragantibus meritis et precibus gloriosissimi S. Bernulphi confessoris atque pontificis, descendat super eum caelestis benedictio et gratia Spiritus sancti, ut ab omnibus venenosis nocementis, universisque infirmitatibus et periculis animae et corporis liberetur, per eundem Christum Dominum nostrum. Amen. Deinde dicitur ad infirmum : Sanct te Dominus Jesus, intercedat pro te S. Machutus, oret pro te S. martyr Christi Quintinus, interveniat pro te S. confessor Bernulphus, ut plenam ac perfectam sanitatem consequaris in nomine Patris etc.*

*7 Idem missionarius a Papebrochio per litteras interrogatus, an intercessione S. Bernulphi aliqua fierent miracula, rescripsit, illustria quaedam contigisse praecedentibus annis, sed ea non nisi privatis testimoniis probari posse. Initio tamen anni 1672 transmisit prodigiosum quoddam beneficium ope S. Bernulphi concessum, quod notarius publicus coram testibus excepit, cujus autographum Belgicum ita fere Latine sonat : Coram me Nicolao Straffintveldt, notario publico, et testibus infrascriptis comparuerunt Goudae Alardus Segerman, ejusque uxor Dymna Jacobs, et declararunt, filiolum suum Henricum anno 1662 incidisse in quemdam morbum, quo illius corpuseculum ita extenuatum est, ut praemacie nigrum et tamquam hominis sceleton appareret. Cum autem puer per sex circiter menses hoc morbo adeo misere afflictus fuisset, ut ejus genua ad pectus contraherentur, et non nisi genibus aut cubitis nixus somnum capere posset, in tantum vitae discrimen pervenit, ut non posset amplius juvari humanis remediis, quae parentes plurima adhibuerant. Cumque etiam R. P. Bernardus Minorita super puerum orationes quasdam frustra recitasset, tandem parentes aquam benedictam eum particula reliquiarum S. Bernulphi, olim Ultrajectiui episcopi, illi bibendam praebuerunt. Id cum media nocte factum fuisset, puer ante horam tertiam matutinam membris et genibus erectis jaeuit, et postero die omnino sanitati restitutus clava lusit. Haec omnia praefati parentes, si opus esset, juramento confirmare parati sunt. Actum Goudae coram . . . . vander Hout, et Wilhelmo Straffintveldt testibus die XXIV Septembris anno MDCCLXXI. Infra praedicti parentes, ac testes nomina sua manu propria subscripserunt. In Butuvia sacra part. I, pag. 128 narratur recentius beneficium, ope S. Bernulphi ulicui virgini Ultrajectinae praestitum, cujus fides sit penes uuctorem.*

*8 Jam tantum superest, ut exhibeamus S. Bernulphi epitaphium, quod miram ejus electionem, episcopatus durationem, pia aedificia, mortis annum et diem paucis versibus sic complectitur.*

DEO OPT. MAX. AC AETERNÆ MEMORIÆ SACRUM.

Hic sunt confossa Bernoldi Praesulis ossa.

Laudet

**E** *qui illius ope aliquando sanantur.*

**F**

Sancti epitaphium exhibetur.

AUCTORE  
G. C.

Laudet eum glossa, dedit hic quia munera  
grossa.

Præfuit hac sorte: sunt sede vacante subortæ  
Lites distortæ, pro Præsule flente cohorte.

Venit rex Conrat, ut pacem mox ibi ponat,  
Datque cohors tota regi de Præsule vota.

Retro dimissa paritura conjuge Gista.

Oesterbeeck villa prope Bernoldum parit  
illa,

Tunc ibi curatum, cui rex dat pontificatum  
Ob nova portata, quod erat proles sibi nata.

Vicenus Bernold pastor successit Adelbold,  
Annis septenis bene rexit bis quoque denis.

Holland militiam junxit ad ecclesiam.

Sanctis Baptistæ, Petro, Paulo, Lebuino,

Quatuor ecclesias condidit egregias.

I quater, attendas, decimo quartoque Kalen-  
das

Augusti semel M, semel L, dum scandit ad  
arcem.

\* at. quam

Non mala mors subita, quum \* præcessit bona  
vita.

*Antonius Matthæus acatholicus in Foundationibus  
ecclesiarum lib. 1 fundat. III, num. 1 asserit, sese  
B adhuc juvenem legisse hoc carmen adscriptum pa-  
rietati, qui navem distinguebat a choro S. Petri.  
Idem legitur in Batavia sacra pag. 128, et in  
Historia episcopatum fœderati Belgii part. 1,  
pag. 12; quæ omnia cum Ms. nostro epitaphio  
conveniunt.*

*et parachroni-  
smus circa reli-  
quiarum inven-  
tionem discuti-  
tur.*

¶ At cum sepulcri mentio inciderit, non video,  
quomodo verum esse possit, quod Antonius Mat-  
thæus in opere proxime citato num. 2 pronuntiat  
his verbis: Intactum mansit sepulcrum usque  
ad annum MDCXXXV (auctor Bataviæ sacræ eum-  
dem annum signal) quo vi ventorum disfracta  
ut ædes refici rursus posset, loco motum,  
apertum. Nec in loculo tamen quidquam  
præter calicem, annulum et baculum episco-  
palem, qui præ carie tamen mox fractus.  
Præterea erat nihil, nisi cinis et ossa, et hæc  
jam exesa. Non video, inquam, quomodo hæc

*vera esse possint: habeo enim authenticum in- D  
strumentum Belgice scriptum, quod supra me-  
moratus noster Petrus van Straceele jam ab  
anno 1671 ad Papebrochium misit. In eo di-  
citur corpus S. Bernulphi anno 1656 inventum  
fuisse, et tota inventionis historia cum minu-  
tissimis circumstantiis describitur. Juverit hic  
in Latinum compendium redigere illam nar-  
rationem, quæ sic fere habet: Cum Ultrajecti  
Walones templum S. Petri sibi concessum vel-  
lent ampliare, et in choro foderetur, die xxvii  
Novembris anno MCLVI inventa est lapidea  
capsa, in cujus limbo apparebant auratæ lit-  
teræ, sed a terra ita obscuratæ, ut vix legi  
possent, nisi in parte superiore, ubi hæc ha-  
bebantur: SS. BAPTISTÆ, PETRO, PAULO, LE-  
BUINO. Inferius autem hæc legebantur: ANNO  
MLIII CUJUS ANIMA REQUIESCAT. In ea capsula  
reperit corpus S. Bernulphi, episcopali  
habitu indutum, cui argenteus calix, patena,  
aureus annulus, et pedum episcopale addeban-  
tur. Vestis superior confecta erat ex serico Da-  
masceno violacei coloris. Capiti suppositus erat  
lapis excavatus, cui capilli humore quodam  
agglutinabantur. Aderat etiam lamina plumbea, E  
in qua nomen S. Bernulphi et dies obitus  
exprimebantur. Postquam calix, patena, annu-  
lus et pedum episcopale usque ad diem iv  
Decembris apud secretarium capituli deposita  
fuerant, statutum est, ut ea deinceps in archi-  
vis capituli conservarentur, et corpus Bernul-  
phi præfatæ capsæ inclusum eodem, quo fuerat,  
loco sepeliretur. Hactenus instrumentum, cui  
hæc Latine subscribebantur: Acta sunt præ-  
sente me infrascripto secretario capituli S. Pe-  
tri. Inferius notatum erat. Houwert. Non  
videntur hæc componi posse cum iis, quæ An-  
tonius Matthæus et auctor Bataviæ sacræ an-  
no 1675 primum contigisse narrant. Ceterum  
reliquiæ S. Bernulphi hodie dum partim apud  
acatholicos, nomine tenus, canonicos, partim  
apud alios sacerdotes delitescunt.*

## DE BEATA STILLA VIRGINE

C

IN MONASTERIO MARIÆBURGENSI PROPE ABENBERGAM IN  
FRANCONIA.

F

G. C.

SYLLOGE HISTORICA.

### Cultus, genealogia, Acta et miracula.

FORTE SÆC. XII.  
B. Stillæ cultus

**M**ariæburgi, inquit Gretserus noster in  
opere de Sanctis et Episcopis ecclesie  
Eystettensis lib. II, cap. X, quod est mo-  
nasterium virginum in diœcesi Eystet-  
tensi prope Abenbergam civitatem, colitur san-  
ctitatis opinione celebris virgo, nomine Stilla.  
Deinde ejusdem beatæ Virginis cultum ita pro-  
bat: Porro ad tumulum S. Stillæ statim, quam-  
vis nondum excitato monasterio, concursus fieri  
cœpit a vicinis Norimbergensibus, Weissenbur-  
gensibus, Anspachensibus, et ab aliis, qui bene-  
ficia meritis B. Stillæ impetrata testabantur do-

nariis votisque tabellis, prout olim quoque  
ad sepulcra martyrum fieri consuevit. Tunc ci-  
tans locum ex Theodoro de anathematibus ad  
Sanctorum sepulcra antiquitus suspensis, ita  
pergit: Quorum similia olim ad sepulcrum  
S. Stillæ videre licuit, imo et hodie licet: neque  
enim cælestis illius benignitatis fons exaruit.  
Germanicum quoddam Ms. post enarrata B. Stillæ  
miracula testatur, imaginem hujus beatæ Vir-  
ginis in altari collocatam hodie dum etiam a mo-  
nialibus pie exornari, ad eamque statis anni tem-  
poribus, ac præsertim die XIX Julii, magnum  
fieri

A fieri populi concursum, prout etiam anno 1670 contigit; imo addit, aspectum hujus imaginis propter instantes populi calamitates nonnumquam prodigiose immutatum fuisse, ejus miraculi fidem penes auctores relinquimus. Arturus in Gynæceo ad diem xxx Maii, Lalierius noster in Menologio virginum xxviii Augusti, et Castellanus hac die in suo Martyrologio universali eandem Virginem titulo sanctæ aut beatæ donant. Sed quia sua ex Gretsero et Radero hauserunt, verba eorum afferenda esse non existimo.

et sepultura.

2 Jam memoratum Ms. Germanicum hodiernam B. Stillæ sepulturam accurate describit, atque inter alia memorat, sepulcrum ejus tribus pedibus a terra elevatum cancellis circumdari, eidemque incisam esse ejus effigiem, quæ templum manu præfert. Ibidem ejus genealogia antiquis characteribus exprimitur, et in medio eernitur lignea ejusdem beatæ Virginis statua, ad ejus utramque partem locus est, ubi eerei aliaque anathemata offeruntur. Porro idem Ms. de B. Stillæ reliquiis hæc fere narrat. Cum anno 1630 ecclesia monasterii Mariæburgensis augetur, ac in meliorem formam redigeretur, fuit quædam priorissa, nomine Christina, quæ dubitabat, utrum omnia B. Stillæ lipsana adhuc illie conservarentur, quia jam ab aliquot annis in monasterio Mariæsteinensi viderat lipsanotheam, cui B. Stillæ reliquiæ includi dicebantur. Itaque consilio habito, placuit duobus monasterii, Mariæburgensis confessariis sepulcrum B. Stillæ scrutari: qui eum tempore nocturno diligenter fodissent, caput hujus beatæ Virginis invenire non potuerunt. Hinc creditum est, moniales istius monasterii, quæ olim ob hæreticorum rabiem ad cœnobium Mariæsteinense fugerant, aliquas B. Stillæ reliquias secum tulisse. Atque hæc sunt, quæ de cultu et sacris eruvii detegere potui.

Genealogia ejus  
ex Gretsero,

3 Gretserus supra laudatus nomen B. Stillæ ex etymologia Germanica deducit: nam vox **Stille** apud Germanos et Belgas significat modestam, taciturnam, sedatam, aliaque hujusmodi synonyma. Deinde loco jam citato genealogiam B. Stillæ ita explicat: Dicitur fuisse proneptis Babonis Abenspergensis in Bavaria comitis, cui sors admiranda triginta duos filios concessit, et ita quidem, ut omnes simul superstites videret; quorum unus Wolframus, quem C S. Henricus imperator Abenbergensi comitatu in Norico donasse fertur; qui uxore ducta genuit tres filios, Othonem, Wolframum, et Conradum. Wolframus II Zelchum comitem filium habuit. Ex Zelcho prognati sunt duo filii Conradus et Rapoto et unica filia Stilla, qui duo cum S. Othone Bambergensi episcopo fundarunt celeberrimum illud monasterium Ordinis Cisterciensis, quod Fontem salutis Germanice Heilsbrunnium nominant, inter Norimbergam et Anspachium, quod factum est anno mcxxxii. Susceptor, Gretserus hanc B. Stillæ originem etiam in quibusdam documentis invenisse, sicuti sese alia ex iis eruisse testatur his verbis: Hactenus de Divis Eystettensibus collectanea; ita nomino: nam quæ hoc secundo libro attulimus, ea pleraque ex variis monumentis collecta et decerpta sunt.

et Radero.

4 Nihilominus Raderus noster in sua Bavaria sancta tomo II, pag. 244 aliam de stirpe B. Stillæ conjecturam ita proponit: Nomen ab silentio (rara sane virtute in femina) accepisse Stillam existimant, quod **Still** patria voce Julii Tomus IV.

silentium valeat: nisi (quod mihi vero proximum apparet) e marchionum et comitum Austriæ a Stilla et Hefft originem traxit. Ceterum, ut Gretserus tradit, patrem habuit Zelchum, avum Wolframum II, proavum Wolframum I, abavum Bobonem II, atavum Bobonem I, tritavum Bertoldum regulum Boiariæ Schirensem, cui pater fuit Arnulphus Schiræ conditor, avus Arnulphus dux Boiariæ, proavus Luitpoldus caput principum hodie Boiariæ potentium: adeo Principum satu edita Stilla virgo, cui abavus ille πολυπαις (si vera recentiorum narratio) Babo quadraginta liberorum sobole felix, duobus et triginta maribus, octo virginibus, de quibus copiose Hundius in stemmate Boiorum. Proavum Wolframum Babonis II filium, Henricus S. imperator dynastia Abenspergensis in Norico donavit. Zelcho patri filii fuere Rapato et Conradus, qui fontem salutis cœnobium nobilissimum **Heilbrun** condiderunt. Sororis tamen Stillæ memoria præterita ab genealogographis, qui sexum muliebrem plerumque tacent, nisi cum hanc illamve nuptum datam narrant. Sed neque Zelchi fit E mentio in Babonis et Wolframii stirpe. Gretserus ex Eystadianis chartis illum eruit; Aventinus et Hundius tacent. Lazius de Austriæ marcha Orientali marchiones et comites a Stilla memorat, et fieri potest, S. Stillam ab illis ortam. Hanc incertam Raderi conjecturam genealogis examinandam relinquimus. Nos interim istius beatæ Virginis Acta seu potius Actorum fragmenta producemus.

5 Idem Gretserus ex schedis, opinor, Eystettensibus narrat sequentia: Sed Stillæ semper mens erat, ædificare templum vel monasterium vel utrumque in monte arci paternæ vicino. Et templum quidem perfecit; cetera ne perficeret, mors intercessit: cumque funus ducere tentarent Heilsbrunnium, ubi fratres requiescebant, nulla ratione id loco moveri potuit. Junctis ergo currui equis, liberos abire siverunt sine ullo auriga aut rectore. At illi sacrum onus ultro deportarunt ad templum, quod ipsa extruxerat, et in quo tumbam sibi elegerat, nec sine cælesti approbatione: nam cum quadam die B. Stilla ex arce paterna chirothecam suam dejecisset hoc adjuncto: Ibi sepeliar, ubi chirotheca inventa fuerit; non alibi, quam in templo abs se condito reperta est; et eo quidem loco, quem pro sepulcro occupat. Stetit templum solum usque ad annum Christi mcccclxxxii, quo tempore Wilhelmus episcopus Eystettensis cœnobium sanctimonialium adjicere cœpit, accitis virginibus ex Mariæ Lapide juxta Eystadium, quæ religiosæ vitæ fundamenta ponerent; quod monasterium postea et frequentia et pietate admodum floruit, ita ut præcipui patricii Norimbergenses huc suas filias Deo servituras missitarent. Hæc sunt omnia, quæ de B. Stillæ gestis traduntur.

Ejusdem beatæ  
Virginis Acta,

F

6 Deus post mortem B. Stillæ varia per ejus intercessionem patravit miracula, quorum multitudine et magnitudine permotus Gundackerus II episcopus Eystettensis fertur altare in istius beatæ Virginis memoriam erexisse. Quamvis fortasse aliquis ex præsulibus Eystettensibus fuerit hujus altaris conditor, tamen is Gundackerus esse non potuit, ut recte advertit Gretserus, eum Gundackerus

et miracula.

AUCIORE  
G. C.

obierit anno Christi 1075, quando B. Stilla forte nondum nata, certe necdum mortua erat, si subsistant ea, quæ supra ex Gretsero dedimus de illius stirpe et fratribus, qui anno 1132 monasterium Heilbrunnense ædificarunt. Nolim tamen ob hunc errorem dubitari de antiquo illius culti aut miraculis, de quibus jam sæpe citatus Gretserus sic testatur: Vidi et legi Germanice conscripta quinquaginta quinque manifesta sane et evidentiâ miracula, B. Stillæ suffragatione perpetrata: nam cæcis visus est redditus, claudis incessus, surdis auditus, pestilentia depulsa, capitis dolores sedati, semimortui a limine mortis revocati, et plura alia supra naturæ vires gesta, quæ insignem hanc Abenbergensem Comitissam Christo sponso suo charissimam et gratissimam esse, perspicue ostendunt. Nos eadem, ni fallor, miracula et forte plura ex Germanico Ms. monasterii Mariæburgensis desumpta, et a nostro P. Christophoro Offenhausen circa finem anni 1670 Eystadio ad Papebrochium transmissa, habemus, quæ utinam Gretserus, aut alius quispiam linguæ Germanicæ omnino peritus Latina fecisset. Cum igitur id nusquam factum esse sciam, pro B. Stillæ gloria tetricum hunc laborem subibo, et beneficia intercessionis illius præstita ex Ms. nostro Germanico, servata rerum substantiâ, Latine reddam.

B

## MIRACULA

### Ex Ms. Germanico monasterii Mariæburgensis, quod Latine reddimus.

#### PARS I.

#### *Recensentur antiqua miracula, quæ usque ad restaurationem cænobii contigerunt.*

G  
Canonicus oculis laborans visum,

Nobilis canonicus Eystettensis ophthalmia laborans invocat S. Stillam, vovetque, se ædem illi sacram restauraturum. Mox omni oculorum dolore depulso, votum implet, et postea religiosum Ordinem ingreditur.

et femina privis sibi, ac dein filio sanitatem impetrat.

Virgo quædam Norimbergensis magnos dolores terroresque patiebatur: nam tempore somni subito expergiscens vociferabatur, ita ut aliqui timerent, ne ad insaniam redigeretur. Tunc ex piorum hominum consilio promittit peregrinationem ad sepulcrum B. Stillæ, ac brevi sanata est. Cum eadem postmodum in matrimonium collocata filium peperisset, equus lilioli faciem ita contrivit, ut puer vix hominis figuram præ se ferret, et ex vulnere moriturus putaretur. Implorat illa iterum intercessionem B. Stillæ, et brevi puer pristinae formæ redditus est.

Puer claudus,

2 Mulieri cuidam erat filiulus, qui diu incedere non potuerat. Mater itaque illum S. Stillæ commendat, et ad ejus sepulcrum defert. In itinere autem, cum adhuc media leuca ab eo abessent, dixit puer: Mater, permittite me ire. Respondit mater: Non potes ire.

Puer iterum repetit: Chara mater, permittite me ire. Tunc puer in terram depositus cœpit præ gaudio exsultare, et per viam discurrere usque ad sepulcrum S. Stillæ; et ab eo tempore nihil illi in gressu defuit. In vigilia sanctorum Petri et Pauli, quando in monasterio celebratur dedicatio templi, factum est hoc miraculum et omnibus innotuit.

Eodem die venit mulier habens oculos ita caligantes, ut ferme cæca esset. Hæc voverat peregrinationem ad S. Stillam. Cumque votum expletura ad S. Stillæ sepulcrum appropinquaret, alta voce sic orabat: O sancta Stilla, digna Dei sponsa et amica, impetra ab omnipotenti Deo sanitatem oculorum meorum: ego enim sum misera peccatrix, quæ nihil mihi metipsi obtinere possum. Illis dictis, illico sensit remedium, et tanta voce, ut moniales in choro audirent, cœpit exclamare: Laus, honor et gloria sit omnipotenti Deo ac sanctæ Stillæ: nam visum recepi. Deinde ubique propalabat, quomodo patrocinio S. Stillæ ab imminente cæcitate liberata fuisset. Quare summopere gravisa statuit reliquo vitæ tempore S. Stillam impense colere, atque adeo postmodum sæpius sepulcrum ipsius visitavit. Hæc mulier erat Onoldina a.

et mulier cæca. tiens sanatur.

a

3 Alia mulier ita laborabat carcinode Gallica, ut in ejus brachio magnum et pervium foramen efficeret. Voverat ergo peregrinationem ad S. Stillam, et cum eam instituisset, pristinae sanitati reddita est.

Mulier morbo Gallico,

Circa annum MCCCCLXXXIV Deus Norimbergam b, celebrem sacri Romani Imperii urbem, lue afflixit. Cum autem tunc temporis in monasterio Mariæburgensi, quod tantum tribus leucis Norimberga distat, essent plurimæ filia Norimbergenses ex nobilibus ac præcipuis familiis ortæ, senatus per litteras rogavit moniales prædicti monasterii, ut precibus divinam misericordiam implorarent, et contagiosum morbum ab urbe depellerent. Cum id executioni mandatum esset, et Magistratus clare videret, per has aliorumque piorum hominum orationes pestem sisti, dedit ad monasterium litteras gratificationis, misitque ad ornandam S. Stillam rubrum pallium Damascenum, in quo civitatis insignia acu picta etiamnum cernuntur.

et urbs Norimbergensis peste liberantur.

b

4 Monialis quædam magnos lateris dolores patiebatur. Invocans igitur S. Stillam, et sumptam de illius sepulcro terram lateri applicans ad sanitatem reducit. Eadem monialis in profundam fossam, aqua repletam, ceciderat, et in proximo mortis periculo versabatur. Implorata ope S. Stillæ, subito ex aqua sic emersit, ut videri et juvari potuerit.

Duæ moniales ope S. Stillæ,

Alia monialis manum male affectam habebat, ita ut non posset commode cibum capere. Dum nulla medicina ei prodest, implorat intercessionem S. Stillæ, et ad ejus sepulcrum orans offert duas cereas manus. Post fusam orationem et oblationem factam sanitati restituitur.

mirifice juvantur.

5 Quando Mariæburgi chorus monialium dilatabatur, scala, quam duo viri ferre vix poterant, circa sepulcrum S. Stillæ decidit in caput feminae, quæ statim mentis impos in terram corruit. Implorato S. Stillæ auxilio, mulier pristinas vires ita recuperat, ut vix quidquam damni passa videretur. Illa sibi

Mulier ex scalarum lapsu graviter vulnerata,

firmiter

**A** firmiter persuadebat, sese ipso loco morituram fuisse, nisi S. Stilla apud Deum intercessisset. Quapropter decrevit toto vitæ tempore S. Stillam devote venerari.

*et virgo duplici morbo afflicta sanitati restituitur.*

Honestæ virgini Norimbergensi intumuerat gena, quæ nullis medicaminibus ad pristinum statum reduci poterat. Invocans S. Stillam vovet ei cereum et cultum, quoad viveret, et sine mora sanitatem obtinet. Eadem virgo postmodum ingentes dolores in pectore et humeris sentiens, denuo auxilium S. Stillæ implorat, et statim cruciatuum suorum lenimen experitur.

*Matrona quædam periculoso morbo eripitur, et eadem*

6 Matrona Norimbergensis nocte quadam tanto tamque repentino morbo obruebatur, ut sese brevi suffocandam crederet. Cum vero deinde medicus eam juvare non posset, confugit ad patrocinium S. Stillæ, et ei ceream imaginem vovet. Recuperata sanitate, detulit ad ejus sepulcrum hanc imaginem, et publicavit beneficium, quod intercessione S. Stillæ obtinuerat. Eadem matrona implicabatur duabus magni momenti litibus, quæ expediri non poterant. Commendat igitur causam suam S. Stillæ, eique donum quoddam promittit. Deinde omnia successerunt ex sententia.

*cum multis aliis difficles lites feliciter finit.*

Multi alii difficillimis litibus irretiti venerunt ad sepulcrum S. Stillæ, et offerentes cereas linguas narrarunt, quomodo Deus per intercessionem S. Stillæ ipsos in causis suis adjuvisset.

*Femina dolore capitis,*

7 Femina quædam tanto capitis dolore vexabatur, ut rationis usum perditura videretur. Tunc in somno S. Stilla ipsi apparuit, suavitque, ut peregrinationem ad suum sepulcrum susciperet. Ea peracta, amissam valetudinem recepit.

*et altera morbo Gallico liberatur.*

Alia femina dudum morbo Gallico afflicta fuerat, et nullis medicinæ artibus ad sanitatem revocari poterat. Apparuit ipsi etiam in somno S. Stilla, jubetque, ut ad suum sepulcrum peregrinetur. Cum autem hæc femina numquam antea de S. Stilla audivisset, venit Norimbergam et quæsit S. Stillæ sepulcrum. Inde mittitur Ambergam, ubi erat hospitium S. Stillæ sacrum. Cum eo pervenisset et attente preces fudisset, cœpit sanari. Quare Deo ac S. Stillæ actis gratiis, publice narravit hoc mirum beneficium sibi collatum.

*Duo pueri*

8 Dum femina quædam nebat, ejus ex filio nepotulus puerili more colum circumcursans ita cecidit, ut fusus collo suo infingeretur, et puer mortuo similis in terram corrueret. Hoc spectaculo exterrita mulier cœpit S. Stillam ita inclamare: O omnipotens Deus per intercessionem famulæ tuæ S. Stillæ hunc puerum morti eripe. Mox puer se crexit, propria manu fusum extraxit, aviæ suæ tradidit, et pristinam sanitatem consecutus est. Tunc illa apud sepulcrum S. Stillæ gratias persolvit, eo quod Deus ad suas preces tantum prodigium patrare dignatus esset.

*periculoso infortunio eripiuntur.*

Cum puer quidam gutturi culmum simul cum spica inmisisset, quem nemo eruere poterat, parentes ob id infortunium vehementer doluerunt. Mater vero filium ad S. Stillæ sepulcrum detulit et altari imposuit. Quo facto, culmus ultro excidit, et puer omni molestia liberatus est.

9 Mulier quædam tanto oculorum defectu

laborabat, ut vix videret. Dum votum S. Stillæ oblatum persolvit, integrum oculorum usum recepit, et Deo pro accepto beneficio gratis retulit.

*EX MS. Femina cæcitiens,*

Civis Weissenburgensis habuit puerum, qui longo tempore linguæ usum consequi non potuerat. Puer ex voto ad S. Stillæ sepulcrum adducitur, et loquelam obtinet.

*puer mutus,*

Alius civis Weissenburgensis a duobus inimicis suis capiebatur. Illi captivum inter se medium posuerunt, ne elaberetur. Dum vero dormirent, ipse fugit, ac sese in agro frumentario abscondit. Illi evigilantes per totum istum agrum decussatim cucurrerunt, et numquam eum invenire potuerunt. Eo tempore uxor ejus domi S. Stillam pro mariti incolumitate invocaverat, eique peregrinationem promiserat. Sic vir ille inimicorum suorum vindictæ subductus est.

*et vir ab inimicis captus liberatur.*

10 Morbus membra sacerdotis cujusdam Weissenburgensis ita debilitaverat, ut vix sacrum dicere posset. Voto emisso, venit ad S. Stillæ sepulcrum, et statim ita sanitati restituitur, ut ad ejus altare commode Missam celebraverit.

*Sacerdos sanitate recuperat.*

Cum pistor quidam ex castro Winsbacensi panem ad oppidum Abenbergense veheret, equus ejus in via ita ægrotare cœpit, ut illum jam jam moriturum existimaret. Nihilominus promittit S. Stillæ quatuor Norimbergenses mensuras frumenti, et statim equus pristinas vires recuperat. Non solum S. Stilla hunc hominem, sed etiam multos alios, quorum pecora ægrotabant, patrocinio suo juvit.

*E equus pistoris subito curatur.*

Duo germani fratres ob hereditatem letali odio invicem persequabantur. Mater illorum adiit sepulcrum S. Stillæ, et in ejus altari Missam celebrari jussit, ut filii sui reconciliarentur. Mox illi odium amore commutarunt.

*et inimicorum odia,*

Duo viri Norimbergenses etiam sibi invicem erant maxime infensi; dumque unus vovet peregrinationem ad S. Stillam, ea ipso die in gratiam redierunt.

*intercessione S. Stillæ exstinguuntur.*

11 Nobilis femina ingentes ex hernia dolores sentiebat. Invocans S. Stillam et promittens elemosynam sacro illius hospicio, statim cruciatu isto liberatur.

*Tres feminae, quarum una hernie doloribus, et altera sterilitate.*

Alia nobilis mulier diu cum marito sine spe prolis vixerat. Rogat itaque S. Stillam, ut sibi a Deo heredem impetret. Postmodum desiderio suo potita venit ad sepulcrum S. Stillæ, et aureum anulum obtulit.

Honesta quædam matrona balneis usa occulto morbo corripiebatur, ita ut non tantum magnos dolores toleraret, sed etiam nullam prolem vivam pareret. Quapropter peregrinationem et optimam suam vestem S. Stillæ promittit. Pristinæ sanitati restituta non solum ad ejus sepulcrum detulit promissam vestem, ex qua altaris ornamenta confecta sunt, verum etiam secum adduxit filiolum, quem se S. Stillæ meritis obtinuisse credebat. Postea singulis annis sacrum illius hospitium invisit.

*tertia occulto morbo affligebatur, a S. Stilla juvantur.*

Religiosa quædam persona duobus annis surda fuerat. Implorata ope S. Stillæ auditum recuperat.

*S. Stillæ personam surdam sanat,*

Anno post Christum natum MDII in Germania exarserat grave bellum, in quo per rapinas et incendia multis locis magnum damnum

*pagum ab incendio præservat.*

EX MS num inferebatur. In pago quodam Trumetzheim appellato et ad fluvium Alemannum seu Almonum sito, habitabant pii quidam homines, qui orabant S. Stillam, eique totius pagi nomine magnam ceream candelam vovebant, ut hunc locum a rapinis et ignibus servaret. Locis vicinis undique combustis, incolæ pagi Trumetzheim nullo damno afficiebantur. Hæc candela hodie etiam apud sepulcrum S. Stillæ cernitur: nam Trumetzheimenses, antequam a Catholica religione ad novam sectam transirent, solebant quotannis duas libras ceræ offerre, ut ea candela conservaretur.

et virum nobilem surditate liberat. Nobilis quidam loci vulgo Kidlspurg dicti, amisso prorsus aurium usu, invocat S. Stillam, et surditate liberatur. Idcirco cum sua familia sepulcrum ejus adiit, in altari illius Missam celebrari jussit, et actis Deo gratias hoc miraculum enarravit.

Monialis præsenti mortis periculo eripitur. 13 Monialis cœnobii Mariæburgensis, ubi S. Stilla quiescit, volens in superiori congregatione capsæ ejusdem portam claudere præsens vitæ discrimen adierat. Cum nemo adesset, qui eam juvare posset, implorat auxilium S. Stillæ et mirabiliter mortis periculo eripitur. Illa sibi firmiter persuadebat, sese ex lapsu fuisse morituram, nisi Deus ob S. Stillæ intercessionem subito succurrisset.

et pueri, Puer honesti civis Weissenburgensis oculum habebat ferme omnino corruptum. Quando vir ille puerum simul cum oblatione S. Stillæ devovet, oculus male affectus omnino sanatur.

ac virginis oculi sanantur. Virgini Norimbergensi circa oculum tuber instar pugni excreverat. Cum hoc nemo dispellere posset, confugit ad patrocinium S. Stillæ, et brevi illius opem experta est.

Religiosæ personæ ignominia, 14 Religiosæ quædam personæ in re gravi a maledicis linguis proscindebantur; et quamvis innocentiam suam declararent, tamen suspicionem de se conceptam penitus extinguere non poterant. Itaque communi consensu S. Stillam invocant, et ei ceream linguam offerunt. Tunc brevi patuit earum innocentia, et omnis infamia in gloriam conversa est.

et juvenis insana liberatur. Vir quidam filium suum insaniam correptum ad varias Sanctorum reliquias frustra duxerat. Deum miser ille etiam ad sepulcrum S. Stillæ adducitur, et sanam mentem recuperat. Fortasse Deus hujus miraculi gloriam S. Stillæ, singulari suæ amicæ, reservare voluit. Postmodum juvenis ille sæpius ad S. Stillæ sepulcrum accessit, et Deo pro tanto favore gratias egit.

Pia S. Stillæ cultrix in morte consolationem accipit. 15 Pia quædam S. Stillæ amatrix crebro ad illius sepulcrum et hospitium veniebat, eamque summa veneratione prosequatur, ac sedulo colebat. Cum jam ægrotaret, et ad mortem preparata esset, ajebat; Cedite: nam advenit S. Stilla, quæ mihi in hac extrema hora vult adesse. Quo dicto, piissime obiit.

et nobilis mulier in gravi mortuo juvatur. Nobilis mulier tantis corporis cruciatibus affligebatur, ut in mortis periculo versaretur. Datum est ipsi consilium, ut se S. Stillæ commendaret, eique oblationem quamdam promitteret. Etsi nunquam alias de S. Stilla quidquam audivisset, adiit ejus sepulcrum, votum impletura, et recepta sanitate laudavit Deum in Sancta sua.

Hæc miracula, quæ S. Stilla divino auxi-

lio patravit, in antiquis schedis apud nos relictis invenimus. Porro ex iis prodigiis, quæ a restauratione monasterii Mariæburgensis et iterata illius habitatione et ad sepulcrum sanctæ virginis Stillæ contigerunt, quæque oculis nostris vidimus, quædam jam annotabimus.

Testimonium de miraculis hactenus narratis.

c

## ANNOTATA.

a *Onoldium, quod etiam Onspachium vel Anspachium, et vulgo Onoltzbach, Ohnspach sive Anspach vocatur, est oppidum Germaniæ cum castro in Franconia, de quo plura Merianus aliique geographi passim obvi.*

b *Norimberga est imperialis et libera Germaniæ civitas satis nota; sed imposterum de his aliisque locis, quorum hic fit mentio, nihil annotabo, cum eorum situs in mappa geographica Franconix videri possit.*

c *In Ms. nostro Germanico, quod in sylloge prævia num. 2 citavimus, dicuntur moniales Mariæburgenses ob exortam Lutheri hæresim ad cœnobium Mariæsteinense fugisse, et suum monasterium per triginta annos deseruisse. Unde hujus iteratæ habitationis tempus præterpropter colligi potest.*

E

## PARS II.

### Miracula a restauratione monasterii Mariæburgensis usque ad annum MDCIII patrata.

A benbergæ non procul a monasterio Mariæburgensi in domo ejusdem nobilis tumultuantes larvæ et lemures audiebantur. Inter alia spectrum quoddam horrendo fragore januas diffringebat; cum vero inhabitantes vellent comedere, mensam conspurcabat, potum et cibum evertibat, ac tandem adeo terribile se exhibuit, ut nemo amplius hanc domum vellet incolere. Parochus Abenbergensis, hac re intellecta, apud virum ecclesiasticum de ea conqueritur. Cum autem ecclesiasticus ille paululum terræ ex S. Stillæ sepulcro decerptum per domum illam sparsisset, ac preces fudisset, nihil deinceps tumultus ibidem auditum est.

Auxilio S. Stillæ lemures fugantur.

17 Mulier quædam volens feria sexta hebdomadæ sanctæ lucium exenterare, acuto cultro manum suam transfixit. Tunc ipsi datum est consilium, ut simul cum manu et cultro cereo votum quoddam S. Stillæ offerret. Atque ita divina misericordia factum est, ut sine ulla arte medica vulnus curaretur, et ipsa anno MDLXXXVII voti persolvendi causa ad S. Stillæ sepulcrum accesserit.

mulieris manus lassa sanatur.

Duæ honoratæ personæ, magno tibiæ dolore affectæ, cereas tibiæ S. Stillæ promiserunt, et promissione impleta, senserunt doloris mitigationem.

et alii tibiærum.

Aliæ duæ personæ ecclesiasticæ, acerbo brachiorum cruciatu afflictæ venerunt ad sepulcrum S. Stillæ, et orarunt, ut per ejus intercessionem lenimen dolorum suorum impetrarent. Simul atque preces fuderant, voti sui compotes fiebant.

ac brachiorum dolor lenitur.

18 Anno MDLXXXVIII contagiosus morbus inter pecora grassabatur, atque inter alia bovem cujusdam sacerdotis infecerat. Jam decretum erat, ut moribundus bos extra stabulum raptaretur, antequam sacerdos domum rediret. Interim ille in via reliquum pecus S. Stillæ commendat, eique duos cereos offert et ad ipsius altare Missam celebrat. Domum reversus cumdem bovem salvum et incolumem in stabulo reperit.

Ruricola quidam jam senex intolerabili cephalæa diu vexatus tandem vovet S. Stillæ, sese tribus feriis sextis inter Pascha et Pentecosten sepulcrum ejus aditurum. Dum illic inter sacrosanctum Missæ sacrificium preces fundit, sanus domum revertitur.

19 Cum pauper quædam vidua sibi victum comparare non posset, in tantam incidit desperationem, ut bis sibi ipsi vitam adimere voluerit. Sed tunc cælitus impedita iterum a dæmone ad sui ipsius cædem instigatur. Deinde desperatione et rabie plena cœpit furibundæ similis currere, ac tandem pervenit ad locum monasterio Mariæburgensi proximum, ubi ipsius frater uterinus habitabat. Cum autem ille domo abesset, et vicini hanc mulierem furentem et occurrentibus minitantem viderent, eam catena vinciunt. Frater domum reversus infortunium sororis suæ uterinæ magna cum tristitia viro cuidam ecclesiastico indicat, qui ex christiana caritate semel atque iterum ipsam invisit, quamvis dæmon circa eam tantum fœtorem excitasset, ut vicini illum diutius ferre non possent. Denique feria sexta ante Pentecosten anno MDLXXXIX mulier ad sepulcrum S. Stillæ deducitur, et post emissam fidei Catholicæ professionem ab hæresi absolvitur. Quo peracto, peccata confitetur, augustissimum Eucharistiæ sacramentum devote recipit, et omnino tranquilla domum redit.

20 Anno MDXC honori illustris cujusdam personæ graviter detrahebatur. Hæc criminacionis sibi impositæ expers orat ad sepulcrum S. Stillæ, et linguam ceream offert, ut a maledicis linguis liberetur. Mox hæc iniqua detractio nocere desiit.

Eodem anno in monasterio Mariæburgensi aliquid in rota profundi putei contractum erat. Cum soror ejusdem monasterii illud vellet reparare, ita cecidit, ut haud dubie ni puteum labi deberet. In hoc periculo constituta inclamat S. Stillam, et illius corpus prodigiose ita detorquetur, ut in puteum non incidit.

21 Anno MDXCI pluvia tempore messis adeo fuit continua, ut descetum frumentum in agro germinaret: Unde avarus cujusdam rustici filius, annos viginti duos natus, assiduo sic exclamabat: Perditi sumus; omnibus fame moriendum est: nam omne frumentum in agro corrumpitur. Die quadam agrum pateruum adiens, et videns frumentum jam germinasse, cœpit contra Deum blasphemias voces emittere. At dum respicit, adstat illi vir niger, qui illum ita interrogat: Leonardè, cur ita doles? Respondet impius juvenis: An non dolerem, cum omne frumentum corrumpatur, et nobis fame moriendum sit? Ad hæc vir ille niger dixit: Si mihi servire velis, efficiam, ut toto vitæ tempore nihil tibi desit. Cum miser ille consensisset, illico

a dæmone possessus cœpit undique vagari, et voluit sibi ipsi mortem inferre, sicuti sæpius frustra tentavit. Tandem parentes catholicum sacerdotem adeunt, et de filii sui infortunio conqueruntur. Sacerdos illos ob avaritiam primo acriter reprehendit, monetque ut ex filii calamitate exemplum capiant, discantque quantum peccatum sit divinæ providentiæ diffidere, et frenâ laxare avaritiæ, quæ est radix omnium malorum. Præterea petit, cur ad suos ministellos auxilii causa non recurrerent. Demum sacerdos, post sex hebdomadas graviori obsessi adolescentis periculo et quotidiana parentum obscratione motus, jussit illum ad S. Stillæ sepulcrum deduci. Cumque ad illud non sine difficultate adductus fuisset, placuit divinæ clementiæ (haud dubie per intercessionem S. Stillæ) confestim eum liberare, atque ita sui compotem reddere, ut eodem die peccata confiteri et ab hæresi absolvi potuerit: antea enim Lutheranus fuerat; sed in posterum probe catholicus sacram Eucharistiam sedulo frequentavit.

22 Cum anno MDXCII moniales hujus cœnobii in commemoratione fidelium defunctorum cœnassent, et soror illa, quæ ad mensam legerat, post alias comederet, accidit, ut præ lucis tenuitate non advertens segmentum quoddam, quod ex igne desilierat, una cum cibo deglutiret. Hoc autem segmentum ita transverse gutturi inhæsit, ut nec expelli, nec procelli posset, et misera soror præ angore suffocari videretur. Cum vero raptim accersitus medicus eam juvare non posset, moniales ad certius remedium recurrunt, nempe ad S. Stillæ sepulcrum, ex quo particulam terræ decerpentes potui miscent, et afflictæ sorori bibendam præbent. Eodem momento segmentum sine ulla læsione per guttur transit, et soror ab omni angustia liberatur.

23 Pistrix Spaltensis ad tantam pedum ac manuum debilitatem erat redacta, ut instar infantis ali deberet. Suadetur ipsi in somno, ut Abenbergam pergat, et S. Stillam veneretur. Cum vero de hac Sancta nihil umquam audisset, mulieribus quibusdam narrat, quomodo de S. Stilla somniaverit. Tunc a mulieribus illis edocta vovet S. Stillæ ceream imaginem; sed voti solutionem nimis diu differens tali ophthalmia affligitur; ut a cæcitate non multum abesset. Tum denique promissam effigiem et duos cercos oculos fieri jussit, et ad S. Stillæ sepulcrum veniens post fusas preces et oblatum donum sanitati restituta est.

24 Malefici quidam homines anno MDXCIII pecora monasterii fasciaverant, ita ut ad silvas fugerent, et intra multos dies ad monasterium reduci vix possent. Religiosæ personæ ad hoc impediendum voverunt S. Stillæ ceream imaginem seu candelam, et statim pecora cicurabantur ac ultro domum redibant.

Anno MDXCV novitia quædam spatio semestri magna pedum ac manuum imbecillitate laborabat, et nullis artibus medicis sanari poterat. Tunc confessarius ipsi injunxit, ut mendicaret tantum ceræ, quantum ad conficiendam candelam sufficeret, ac deinde se ad S. Stillæ sepulcrum cum hac oblatione deferri curaret. Moniales itaque eam ad sepulcrum

EX 48

E  
Monialis summa  
gutturis angustia,

et pistrix manuum ac pedum debilitate liberantur.

F

S. Stilla maleficium pecudibus monasterii illatum solvit,

et novitia pedum ac manuum imbecillitate laborante subvenit.

S. Stilla luum inter pecora sistit,

rusticum dolore capitis liberat,

et viduam hæreticam et furentem convertit.

Infumiam honoratam personam illatam delet,

C  
et monialem periculo mortis subducit.

Intercessione S. Stille impius adolescens dæmoni et hæresi renuntiat.

ex MS.

pulerum S. Stillæ deferunt, ubi post ferventem orationem sanata est, et quæ fulcris innixa inter sororum manus adducta fuerat, sine ullius ope ad monasterium rediit, et ab eo tempore nullam in pedibus aut manibus infirmitatem sensit.

*Invocata S. Stillæ, puer a periculosa oculi læsione sanatur,*

25 Eodem anno MDXCIV puer quidam rusticus longam assulam ita oculo infixam habebat, ut eam parentes illius nullo modo possent evellere. Tunc mater ejus recordata est, sese aliquando in monasterio audivisse concionem de miraculis S. Stillæ. Quare mox puerum ad monasterium adducit, ac S. Stillæ offert. Simul atque illum altari imponunt, assula sponte ex oculo erumpit, et omnis dolor abscedit.

*et lucis inter pecora sistitur.*

In autumno ejusdem anni MDXCV apud incolas Stopffenheimenses contagio boves invaserat. Interea parochus hujus loci venit in mentem, ut cum septem virgunculis peregrinationem ad S. Stillæ sepulcrum institueret, et in ejus altari Missam celebraret. Dum id sedulo executioni mandat, statim morbus ille grassari desiit.

*Per invocationem S. Stillæ vidua,*

26 Vidua Abenbergensis aliquot annis magnam oculorum dolorem passa fuerat. Nequidquam adhibita medicorum opera, tandem anno MDXCV vovet S. Stillæ argenteum donum; quo oblato, sanitatem adeptam est.

*et novitia sine arte medici morbus suis remedium invenit.*

Anno MDXCV novitia quædam monasterii Mariæsteinensis tantam in brachio habebat inflammationem, ut ex ea gravius malum expectaretur. Cum vero remedia humana nil prodessent, reverenda mater Priorissa recurrit ad intercessionem S. Stillæ, et præter alia promittit, nomen Stillæ huic novitiæ impositum iri, si quando religiosam professionem emitteret. Hoc facto, ipsa brevi melius habere cœpit, et eodem anno religionem professam est.

*Priorissa Mariæsteinensis in litteris narrat beneficium ope S. Stillæ moniali eandem præstitum.*

27 Die XXIV Octobris, anni MDXCV reverenda domina Clara, priorissa Mariæsteinensis, ad moniales Mariæburgenses dedit epistolam, in qua miraculum narrat hoc fere modo: Reverenda mater, non possum, quin tibi ceterisque sororibus perscribam miraculum, quod nuper in sorore nostra Euphrosyna patratum est. Cum frustum cibi transversum gutturi ejus inhæreret, ad tantas angustias redacta est, ut mortuæ similis in terram corrueret. Ego et procuratrix aliæque sorores ad eam accurrimus, atque illam brevi morituram existimavimus. Interea mihi et procuratrici incidit, auxilium S. Stillæ implorare. Quare ita exclamavimus: O sancta virgo Stilla, succurre nobis in hac necessitate. Tunc ego hæc addidi: O sancta Stilla, tibi ejus corpus et animam commendo. Soror Euphrosyna, audito S. Stillæ nomine, ingemuit, halitum recepit, ad se rediit et sine ullis aliis remediis cœpit loqui, atque inter alia dixit, sese ex omnibus, quæ dicta fuerant, nihil intellexisse præter nomen S. Stillæ. Tunc nos magna cum lætitia Deo et S. Stillæ gratias egimus. Nunc autem ut voto meo satisfaciam, mitto nomine sororis Euphrosinæ crystallinum rosarium, quod statuæ S. Stillæ appendi cupio. Ceterum oro, reverenda mater, ut simul cum tuis charissimis sororibus ob hoc miraculum Deum laudes, et hoc beneficium sorori nostræ præstitum reverendo domino decano significes, ut nobiscum Deum

C

glorificet, et in sacrosancto Missæ sacrificio D preces nostras illi offerat.

28 Anno MDXCV mulier pecoris custos in pago Trumetzheim habebat filiolum omnino contractum ac distortum, quem nemo poterat sanare. Dum igitur mater promittit, sese quotannis mediam libram cereæ ad S. Stillæ sepulcrum allaturam, puer indies ad meliorem statum pervenit.

*Mulier quædam filiolo,*

Anno MDXCVI pistrix Spaltensis habebat etiam filiolum distortum, quæ paulatim sanitatem obtinuit, quia mater cum oblatione eam S. Stillæ devoverat.

*altera filiolo*

Eidem pistrici erat soror, quæ in uno pede tantos dolores patiebatur, ut ei inuiti non posset. Dum tribus feriis sextis cereum pedem ad S. Stillæ sepulcrum offert, nullum amplius dolorem sensit.

*ac sorori sanitatem obtinentem invocata S. Stillæ.*

29 Anno MDXCV domina quædam in monasterio, quod vulgo vocatur *Holtz*, magna et insanabili infirmitate laborabat. Quare S. Stillæ ceream candelam vovet, sequæ monialium Mariæburgensium precibus commendat. Post hæc paulatim ad pristinam sanitatem rediit, ita ut postmodum imaginem E S. Stillæ corallino rosario et sermo ornaverit.

*Duæ personæ*

Anno MDXCVI in eodem monasterio persona quædam secularis tanta cordis angustia premebatur, ut ob præsens mortis periculum extremis ecclesiæ Sacramentis præmunitur. Cum terram ex S. Stillæ sepulcro desumptam accepisset, sanata est, et postea cereum obtulit.

*in monasterio habitantes,*

30 Cum sacerdos Herriedensis anno MDXCVI vehementer ex pedibus laboraret, menti ejus occurrerunt prodigia, quæ ad S. Stillæ sepulcrum patrabantur. Quapropter promittit S. Stillæ peregrinationem, Missam, et ceream unius libræ candelam. Post hoc votum cœpit melius habere, et promissam peregrinationem instituit.

*et sacerdos Herriedensis.*

Anno MDXCVII filiola senatoris Herriedensis in somno ita terrebatur, ut alta voce sæpius exclamaret. Parentes eam S. Stillæ devoverunt, et dum mater peregrinationem perficit, puella ab omni terrore liberata est.

*præter filiolum senatoris ejusdem oppidi,*

Anno MDXCVII sacerdos Herriedensis vehementibus podagræ doloribus cruciabatur. Dum S. Stillæ duos cereos pedes et Missam promittit, dolor mitigatur, et saltem podagra toties non rediit, quoties antea solebat.

*ac alterum sacerdotem, a viris morbis sanantur.*

31 Anno MDXCVII uxor cujusdam vinitoris circa cœnobium, vulgo *Holtz* dictum, in difficili partu periclitabatur. Simulatque terram e S. Stillæ sepulcro erutam acceperat, hoc periculo crepta est.

*S. Stilla in difficili partu,*

Anno MDXCVII nobilis quidam habebat unicum filiolum, qui odontalgia torquebatur. Dum is S. Stillæ cum argenteo dono et cereo cochleari offertur, omnis dentium dolor recessit.

*dentium dolore*

Anno MDXCVII matrona quædam Herriedensis magna oculorum infirmitate laborabat. Confessarius illi suadet, ut S. Stillæ oblationem ac peregrinationem promittat. Dum hoc consilium executioni mandat, visus ei restituitur.

*et oculorum infirmitate auxilium præbet.*

32 Anno MDXCVIII uxor secretarii Ellingensis in gravem morbum inciderat, ita ut de vita periclitaretur. In hoc discrimine cogitans de S. Stilla, imperat ancillæ suæ, ut sibi terram de sepulcro S. Stillæ afferat: cumque

*Duabus intro-*

A cumque hanc magna fiducia accepisset, et capiti suo supposuisset, convaluit et pro accepto beneficio peregrinationem instituit.

Eodem anno soror prædictæ matronæ periculoso morbo detenta magnis per totum corpus cruciatibus vexabatur. Suasit igitur ei soror, ut S. Stillæ peregrinationem promitteret; qua suscepta, sanitatem obtinuit.

Anno MDXCVIII vidua Spaltensis habebat manum contractam, et in brachio magnum dolorem sentiebat. Hæc ex alterius consilio dona quædam S. Stillæ promisit, iisque oblatis, pristinam valetudinem consecuta est.

32 Civis Herriedensis ejusque uxor graviter ægrotabant. Cum uxor sibi mortem instare putaret, appellat ægrum maritum, ei liberos commendat, et culparum a se commissarum veniam flagitat. Ad hæc maritus, non satis mentis compos, respondet, eam non morituram, monetque, ut S. Stillam invocet. Dum uxor S. Stillam nominari audit, eamque vi morbi victa ore invocare non potest, corde promittit argenteam donum cum libra ceræ, et peregrinationem ad S. Stillæ sepulcrum. Post hæc paulatim convaluit, et anno sequenti votum implevit.

Uxor molitoris Tautwindensis prægnans laborabat phrenitide, quæ nullis remediis poterat curari. Suadebatur molitori, ut eam S. Stillæ commendaret: quo facto, hic morbus discessit, et ipsa postmodum pie ac placide obiit. Maritus post ejus mortem argenteum donum obtulit, et nobis hoc miraculum narravit.

34 Civis quidam Spaltensis habuit infantem, qui diu noctuque misere vociferabatur. Simul atque parentes illum S. Stillæ devoverunt, infans quievit, et deinceps nullus in eo morbus deprehensus est.

Puer alterius civis Spaltensis etiam nocte et

die tumultuabatur. At ubi mater eum cum cerea candela S. Stillæ obtulit, furere desiit.

Uxor molitoris cujusdam habebat puerum phrenitide laborantem, qui S. Stillæ oblatus convaluit.

Puero honoratæ cujusdam matronæ Spaltensis excrescebat ingens gibbus. Ubi mater eum cum cerea oblatione S. Stillæ devovit, hæc deformitas ita ablata est, ut deinceps observari non potuerit.

35 Anno MDCIII die 1 Maii inter horam octavam et nonam vespertinam non procul a nostro a monasterio exortum est tam vehemens incendium, ut octo cubiçula consumpserit. Cum vero jam aqua deficeret, et ignis magis magisque accenderetur, totus ille locus haud dubie comburendus videbatur. Quando flamma vento instigata octavum cubiculum devastabat, parochus Abenbergensis, qui tristi huic spectaculo cum multis aliis intererat, nomine incolarum loci vovit S. Stillæ quinque Missas et totidem libras ceræ, ut incendium exstingueretur. Statim ventus resedit, flamma stetit, nec ulterius nocuit. Postea prædictus parochus has Missas in altari S. Stillæ celebravit.

Nostro tempore similia beneficia sæpius præstantur, uti Missæ votivæ et diversæ oblationes satis manifestant. Hæc autem miracula libenter annotaremus, si ii, quibus contingunt, ea nobis indicarent b.

## ANNOTATA.

a Ex hoc loquendi modo satis colligitur, ea miracula a monialibus, aut earum confessario fuisse collecta, uti etiam aliæ phrascs passim indicant.

b Hic epilogus a recentioribus additus videtur; imo forte eo tempore, quando Papebrochius circa annum 1670 miracula etiam recentiora petiit, quæ defectu notitiæ dare non potuerint.